

BÁO CÁO

Kết quả công tác Biên phòng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 (Trình tại kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII)

Chấp hành Mệnh lệnh công tác Biên phòng của Tư lệnh BDBP; Chỉ thị về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương của Tư lệnh Quân khu 3 và Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2018 của Chủ tịch UBND tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết lãnh đạo và Kế hoạch công tác Biên phòng năm 2018 của Đảng uỷ, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh và tình hình thực hiện nhiệm vụ;

Căn cứ kết luận thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh ngày 11/6/2018 tại Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh Nam Định;

Thực hiện Công văn số 37/UBND-VP2, ngày 27/4/2018 về việc rà soát và báo cáo kết quả các nội dung trình tại kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh Nam Định;

Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh báo cáo kết quả công tác Biên phòng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC BIÊN PHÒNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

A. TÌNH HÌNH KHU VỰC BIÊN GIỚI BIỂN

1. Tình hình chung

Bộ đội Biên phòng tỉnh được giao nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chính diện 72 km bờ biển, tiếp giáp với tỉnh Thái Bình và Ninh Bình; có 4 cửa sông lớn đổ ra biển: Sông Hồng, Sông Sò, Sông Ninh Cơ và Sông Đáy; phạm vi phân công quản lý bảo vệ vùng biển Bộ Tư lệnh giao từ bờ ra 24 hải lý (tương đương diện tích vùng biển 2.480 km²); có 02 cồn nổi là Cồn Lu, Cồn Ngạn (Giao Thủy) và Cồn Mờ (Nghĩa Hưng), tổng diện tích khoảng 2.340 ha; tuyến đê biển của tỉnh dài 91 km. Hệ thống giao thông đường bộ trên khu vực biên giới (KVBG) biển cơ bản được đầu tư nâng cấp, trải nhựa, bê tông hoá...

Khu vực biên giới biển của tỉnh có 17 xã, 03 thị trấn thuộc 03 huyện (Giao Thủy, Hải Hậu, Nghĩa Hưng), dân số 54.366 hộ/191.844 khẩu; trong đó đạo Công giáo chiếm 46,7 %, với 02 đền thánh, 32 nhà thờ xứ, 82 nhà thờ họ (trong đó có 12 xứ, họ tự phong trái phép); Phật giáo có 19.346 tín đồ chiếm khoảng 8,5% dân số; cơ sở thờ tự có 24 chùa. Có 2.124 tàu thuyền/5.726 lao động, trong đó có 718 chiếc có công suất từ 90cv trở lên; 1.024 lồng nuôi trồng thủy hải sản, thường xuyên có khoảng 1.300 đến 2.800 người dân làm ăn.

Năm 2017 tình hình KVBG biển của tỉnh cơ bản ổn định; tàu cá nước ngoài có thời điểm vẫn tiếp tục vi phạm chủ quyền để đánh bắt trộm hải sản. Tình hình trộm cắp ngư lưới cụ, tàu thuyền dùng xung điện đánh bắt hải sản trái phép, khai thác cát trái phép, tai nạn, đâm va trên biển; hoạt động xây công trình, hiến nhượng đất, dựng tượng trái phép của Đạo Công giáo; hoạt động của tội phạm TTXH, nhất là tội phạm ma túy, cờ bạc, mại dâm vẫn xảy ra.

2. Tình hình an ninh trật tự trên biển, địa bàn

Sáu tháng đầu năm 2018, tình hình chủ quyền, an ninh vùng biển của tỉnh ổn định. Đáng chú ý, đơn vị đã phát hiện, bắt, xử phạt và phóng thích 01 tàu nước ngoài vi phạm vùng biển VN¹; tai nạn, va chạm trên biển xảy ra 13 vụ/15 phương tiện, chìm đắm 03 phương tiện, mất 112 cheo lưới, thiệt hại khoảng 450 triệu đồng (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2017). Tình trạng tàng trữ, sử dụng kích điện khai thác thủy sản, kinh doanh xăng dầu trái phép, tàu thuyền khai thác cát, thủy sản thiếu thủ tục giấy tờ; thuyền trưởng, máy trưởng thiếu chứng chỉ chuyên môn còn diễn ra.

Có 84 đoàn/234 lượt người/11 quốc tịch² đến KVBG của tỉnh; mục đích nghiên cứu khoa học, hoạt động tình nguyện, du lịch, thăm thân và liên kết thu mua, chế biến, nuôi trồng thủy, hải sản... (so với cùng kỳ năm 2017 giảm 37 đoàn/108 lượt người). Đơn vị đã phát hiện, xử lý 03 vụ người nước ngoài vi phạm các quy định khi ra vào khu vực biên giới biển³. Vẫn còn tình trạng công dân trên địa bàn xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động⁴; xảy ra 04 vụ đơn thư tố giác và kiến nghị tại xã Giao Long, TT Quất Lâm/ Giao Thủy; xã Hải Chính/Hải Hậu và TT Rạng Đông/Nghĩa Hưng⁵.

Phát hiện 06 vụ vi phạm các quy định liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng, chủ yếu là vi phạm về đất đai, xây sửa công trình tôn giáo, tín ngưỡng trái phép (giảm 04 vụ so với cùng kỳ).

Tội phạm hình sự xảy ra 20 vụ (giảm 02 vụ so với cùng kỳ); tai, tệ nạn xảy ra 25 vụ (tăng 03 vụ). Các vụ việc xảy ra chủ yếu là trộm cắp tài sản, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ trái phép, tội phạm ma túy, mại dâm, đánh bạc, tai nạn giao thông...

B. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BIÊN PHÒNG

1. Công tác quản lý bảo vệ chủ quyền, giữ gìn ANTT và SSCĐ

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy BDBP, Tỉnh ủy; Mệnh lệnh công tác Biên phòng và công tác QS, QP địa phương của Tư lệnh BDBP và Tư lệnh Quân khu 3, Chỉ thị của UBND tỉnh về nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2018. Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, lực lượng và 3 Huyện ven biển tiếp tục thực hiện Đề án: “*Tăng cường quản lý, bảo vệ chủ quyền vùng biển, giữ gìn an ninh trật tự cho phát triển kinh tế - xã hội trên khu vực biên giới biển của tỉnh Nam Định giai đoạn 2015-2019*”.

Hải đội 2 tổ chức tuần tra bảo vệ chủ quyền vùng biển và giám sát hoạt động nghề cá; tuần tra kiểm soát bảo vệ chủ quyền vùng biển. Các đơn Biên phòng tuần tra mép nước 265 lượt tổ/1.195 km, kiểm soát 890 lượt phương tiện/1.820 lượt người; làm tốt công tác kiểm soát xuất nhập cảnh tại Đồn Biên phòng CKC Hải Thịnh⁶.

Tổ chức nắm chắc tình hình vùng biển và địa bàn, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc vi phạm về hoạt động

(1) Tàu HUAFU, IMO 9020003, đơn vị XPVPHC 23 triệu đồng, yêu cầu rời khỏi vùng biển Việt Nam (tàu thuộc diện Hội đồng Bảo an LHQ trừng phạt).

(2) Trung Quốc 93, Pháp 81, Bỉ 14, Mỹ 12, Hàn Quốc 10, Úc 09, Đài Loan 07, Thụy Sĩ 03, Canada 02, Ấn Độ 02, Hà Lan 01.

(3) Xử phạt hành chính 02 vụ = 04 người (cảnh cáo 01 vụ = 01 người, phạt tiền 01 vụ = 03 người = 3,4 triệu đồng); yêu cầu rời khỏi địa bàn 01 vụ = 01 người.

(4) 21 công dân.

(5) 02 vụ đã xử lý, giải quyết, 02 vụ đang tham mưu cho các cơ quan chức năng giải quyết theo pháp luật.

(6) Làm thủ tục xuất cảnh 14 tàu/154 thuyền viên/18.573,02 tấn gỗ dăm; nhập cảnh 06 tàu/66 thuyền viên (không chở hàng); kiểm tra, giám sát 17 tàu/120 thuyền viên, chở 15.820,73 tấn than cám, 3.722 tấn cát thủy tinh, 2.987 tấn Clanh-ke, 1.830 tấn xi măng, 1.200 m³ dầu DO; nhập bến 06 tàu/48 thuyền viên, chở 1 triệu lít dầu DO, 750 tấn xăng E5 RON92, 620 m³ gỗ Lim xanh, 2.826 tấn than đá, 1877 tấn than cám.

tôn giáo; đơn thư kiến nghị đất đai; phối hợp quản lý hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn; thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng.

Xác lập, kết thúc 6 KHNV, bắt 06 vụ/09 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy; thu: 2,692 gam Heroine; 5,403 gam Ketamine; 1,228 gam Methamphetamine; 3,487 gam MDMA và 500 ngàn đồng⁷. Bắt 06 vụ/07 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép pháo các loại, thu 72,9 kg pháo và thuốc pháo⁸. Bắt, xử phạt VPHC 02 vụ/02 đối tượng kinh doanh xăng dầu trái phép/82 triệu đồng; 01 vụ/04 đối tượng đánh bạc/06 triệu đồng.

Giải quyết 01 vụ va chạm trên biển; 03 vụ khai thác cát trái phép (xử phạt VPHC 34,5 triệu đồng); 04 vụ tàng trữ, sử dụng kích điện; 02 vụ sử dụng giấy tờ hết hạn; 02 vụ hoạt động sai nội dung ghi trong giấy phép khai thác; 01 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; 04 vụ thiếu thủ tục giấy tờ phương tiện. Xử lý VPHC 38 vụ/53 đối tượng trên các lĩnh vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hàng hải, thủy nội địa, trật tự an toàn xã hội... Xử phạt VPHC 261,3 triệu đồng (tăng 02 vụ/05 đối tượng/19,3 triệu đồng).

Tham mưu tổ chức sơ kết và tiếp tục thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ "*Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới*". Thực hiện tốt chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền, ANTT và xây dựng nông thôn mới. Chủ trì phối hợp thực hiện điểm chiến dịch "*Hãy làm sạch biển*" 2018 của Bộ Tư lệnh BDBP.

Tiếp tục thực hiện mô hình "*Xây dựng khu dân cư vùng giáo tiến tiến và an toàn về an ninh trật tự*". Chủ động triển khai kế hoạch thực hiện Đề án "*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021*" năm 2018. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 17/4/2018 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền được 224 lượt buổi/13.350.000 lượt người. Duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình VĐQC như: "*Tổ tàu thuyền an toàn*", "*Tổ ANTT*", "*Tổ an ninh tự quản khu vực bến neo, đậu tàu thuyền*"; Câu lạc bộ "*Phụ nữ vì sự bình yên và phát triển tuyến biển*"; củng cố, nâng cao chất lượng khu dân cư và tiếp tục triển khai rà soát, nhân rộng mô hình "*Khu dân cư vùng giáo tiến tiến và an toàn về ANTT*". Tích cực tham gia thực hiện mục tiêu "*Xây dựng nông thôn mới*". Các đơn vị cơ sở rà soát, đăng ký giúp đỡ khu, xóm dân cư, hộ gia đình với những việc làm cụ thể hưởng ứng phong trào "*Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*" Lao động giúp dân 230 ngày công/3,2 km đường; khám chữa bệnh 643 lượt người dân, cấp thuốc miễn phí trị giá 30 triệu đồng.

Xây dựng kế hoạch sử dụng lực lượng BVBG năm 2018; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị xây dựng và phê duyệt kế hoạch BVBG, kế hoạch chiến đấu tại chỗ bảo vệ đồn, trạm BP tổ chức luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ cho cơ quan, đơn vị; duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn vùng biển, địa bàn, đơn vị, nhất là trong các ngày lễ, tết, các sự kiện quan trọng, không để bị động, bất ngờ.

(7) Hoàn chỉnh hồ sơ, ra quyết định khởi tố vụ án hình sự 06vụ/06 đối tượng, bàn giao cho CA tỉnh.

(8) Bàn giao CA khởi tố 02 vụ/02 đối tượng; XPHC 04 vụ/04 đối tượng.

Tham mưu thực hiện Quy chế phối hợp với Công an, Quân sự tỉnh thực hiện tốt Nghị định 77/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 07/2012/TTLT-BCA-BQP về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn trật tự, ATXH và nhiệm vụ quốc phòng trong tình hình mới. Duy trì tốt chế độ trao đổi thông tin, thông báo tình hình với Hải đoàn BP 38, Vùng 1 Hải quân, Vùng Cảnh sát biển 1, Trung tâm TKCN hàng hải khu vực I. Tổ chức ký kết kế hoạch hiệp đồng bảo vệ tiếp giáp với BDBP Thái Bình, Ninh Bình năm 2018. Phối hợp với BCH Quân sự tỉnh, Vùng 1 Hải quân, Cục Hải quan Hà Nam Ninh; Sở NN&PTNT, Cảnh sát giao thông đường thủy, Cảng vụ Nam Định trong thực hiện nhiệm vụ

Tổng kết công tác PCTT, TKCN 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018. Xây dựng Kế hoạch PCTT, TKCN, Kế hoạch PCCN, cháy rừng, cứu sập giai đoạn 2018-2023. Tổ chức tham gia cứu hộ, cứu nạn trên biển có hiệu quả. Chỉ đạo các đơn vị chủ động bổ sung phương án, sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó, khắc phục sự cố thiên tai, TKCN.

2. Công tác xây dựng lực lượng

a) Công tác chính trị, tư tưởng.

Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của đảng, của cấp trên, tập trung quán triệt nhiệm vụ công tác năm, các Quy định của TW, của Thường vụ QUTW về công tác xây dựng đảng. Tập trung quán triệt học tập nghị quyết trung ương 6; Quy định 102 của BCH Trung ương về xử lý vi phạm kỷ luật đối với đảng viên; hướng dẫn quán triệt Quy định 109 của Trung ương về công tác kiểm tra của tổ chức Đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ đảng viên. Triển khai kế hoạch giáo dục chính trị, tuyên truyền phổ biến pháp luật theo quy định. Xây dựng chương trình hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII của Đảng ủy BDBP tỉnh; cán bộ, đảng viên, quần chúng đăng ký Kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, NQTW 4 (khóa XII). Làm tốt công tác giáo dục truyền thống, tổ chức hội nghị báo cáo viên hàng tháng. Triển khai Kế hoạch hoạt động phòng, chống "*diễn biến hoà bình*" trên lĩnh vực tư tưởng, văn hoá năm 2018. Thường xuyên nắm bắt, phân loại tư tưởng, cán bộ chiến sỹ, đảm bảo 100% có lập trường tư tưởng vững vàng, tinh thần trách nhiệm cao và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

Tổ chức phát động phong trào Thi đua quyết thắng năm 2018 và 04 đợt thi đua đợt kích, cao điểm. Thực hiện tốt các chuyên trang, chuyên mục trên báo, đài⁹. Duy trì nề nếp giao ban chính trị, chấm điểm xếp loại thi đua, thông báo chính trị, thời sự, đọc báo... xây dựng đơn vị có môi trường văn hóa lành mạnh.

b) Công tác huấn luyện, xây dựng chính quy.

Phối hợp với BCH Quân sự tỉnh, các Huyện đội ven biển tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2018 đảm bảo nội dung, thời gian quy định. Thực hiện có nề nếp công tác huấn luyện; tổ chức luyện tập CTTSSCĐ, huấn luyện, xây dựng chính quy theo kế hoạch. Tổ chức tập huấn công tác BP năm 2018¹⁰. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác huấn luyện, giáo dục chính trị giai đoạn 1. Kết quả huấn luyện: Quân số đạt 96,7%, thời gian đạt 100%, nội dung đạt 98,8%.

Xây dựng, triển khai kế hoạch xây dựng đơn vị điểm về giáo dục, quản lý, chấp hành kỷ luật, pháp luật và bảo đảm an toàn trong BDBP tỉnh; duy trì nghiêm "*Ngày*

(9) Đăng 71 tin, bài về hoạt động của Bộ đội Biên phòng tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

(10) Tổ chức 02 lớp/06 ngày/101 cán bộ.

Điều lệnh"; làm tốt công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện bộ đội, xây dựng nền nếp chính quy, không xảy ra mất an toàn khi tham gia giao thông, vi phạm kỷ luật nghiêm trọng.

c) Công tác quân lực, cán bộ, chính sách.

Triển khai thực hiện các Quyết định của Bộ Quốc phòng về biên chế tổ chức BDBP. rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy, đội ngũ cán bộ chủ trì các cấp theo đúng quy trình, quy định của Tỉnh ủy và Bộ Tư lệnh BDBP; điều động, bổ nhiệm đội ngũ QNCN đảm bảo đúng ngành nghề, chuyên môn. Tiếp nhận chiến sỹ mới; làm hồ sơ xét tuyển cho Quân nhân đi học các trường.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các các chế độ chính sách đối với quân nhân tại ngũ, nghỉ hưu và chính sách hậu phương quân đội. Đẩy mạnh phong trào "*Đền ơn đáp nghĩa*" ở địa phương và trong đơn vị. Nhận phụng dưỡng 01 mẹ VNAH: 500 ngàn đồng/tháng; thăm tặng quà gia đình chính sách, gia đình cơ sở, Mẹ VNAH, quân nhân mắc bệnh hiểm nghèo với tổng trị giá: 10,9 triệu đồng; trợ cấp khó khăn đột xuất cho 28 đối tượng/28 triệu đồng.

d) Công tác quần chúng.

Phối hợp triển khai cuộc thi tìm hiểu về biên giới và Bộ đội Biên phòng; tổ chức phát động phong trào "*Thanh niên BDBP tỉnh Nam Định rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, quyết thắng*" giai đoạn 2017-2022; sơ kết thực hiện mô hình hoạt động công tác đoàn và phong trào thanh niên giai đoạn 2012-2018 và phát động hiến kế mô hình hoạt động giai đoạn 2018-2020. Thực hiện chương trình "*Nâng bước em đến trường*".

Xây dựng kế hoạch phụ nữ thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cuộc vận động "*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh bộ đội Cụ Hồ*" trong phụ nữ BDBP tỉnh. Phối hợp với Hội LHPN tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, CA, QS tỉnh tổ chức giao lưu "*Kỷ niệm 108 năm Quốc tế Phụ nữ, 1978 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng*" và ký kết giao ước thi đua năm 2018.

e) Công tác pháp chế, kiểm tra, thanh tra, bảo vệ nội bộ.

Triển khai thực hiện các kế hoạch chuyên ngành công tác Pháp chế. Triển khai thực hiện hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001: 2008 và các văn bản quy phạm liên quan.

Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, thực hiện kê khai minh bạch tài sản đối với cán bộ chủ trì trong BDBP tỉnh theo quy định.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 46 của Bộ Chính trị về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới*" trong BDBP tỉnh; Chỉ thị 118 của QUTW về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ Quân đội trong tình hình hiện nay. Thường xuyên kiện toàn đội ngũ cấp ủy viên và chiến sỹ bảo vệ, quản lý chắc tình hình chính trị nội bộ; tăng cường bảo vệ bí mật, chống lộ, lọt bí mật quân sự, bí mật quốc gia; đơn vị an toàn tuyệt đối.

3. Công tác xây dựng Đảng

Triển khai thực hiện Chỉ thị 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban chấp hành Trung ương về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22 của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về "*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của TCCSĐ và chất*

lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên"; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 09 của Tỉnh ủy và các nội dung công tác cán bộ; sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, tiếp tục triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) và Cuộc vận động "Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ" năm 2018. Xây dựng chương trình thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII của Đảng ủy BĐBP tỉnh; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW (khóa X); báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn cấp ủy các cấp; bồi dưỡng đội ngũ đảng viên gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ của đơn vị; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở Đảng¹¹.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy BĐBP tỉnh với Huyện ủy 03 huyện ven biển của tỉnh, giữa Đảng ủy đồn Biên phòng với Đảng ủy xã, thị trấn ven biển. Thường xuyên duy trì công tác trao đổi thông tin, tình hình, phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, ANTT vùng biển gắn với phát triển kinh tế, xã hội KVBG biển.

4. Công tác đảm bảo

a) Thông tin, cơ yếu, văn thư, bảo mật.

Duy trì kịp trực, đảm bảo thông suốt, an toàn trong nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất và SSCĐ. Quản lý hệ thống CNTT, đảm bảo đường truyền cơ quan BCH chống nhiễm độc, lộ, lọt thông tin; phục vụ tốt công tác chỉ huy, chỉ đạo.

Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư 92/2012/TT-BQP ngày 26/7/2012 của Bộ Quốc phòng về Quy chế công tác Văn thư - lưu trữ và bảo mật tài liệu, hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính trong quân đội.

b) Hậu cần, kỹ thuật, tài chính.

Duy trì bảo đảm định lượng, tiền ăn, chú trọng nâng cao chất lượng bữa ăn hàng ngày cho bộ đội. Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc, dịch bệnh do ăn uống. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, điều trị, chăm sóc và sức khỏe cho bộ đội; duy trì các vườn thuốc Nam; tỷ lệ quân số khỏe đạt 98,52%. Duy trì 02 phòng khám Quân - Dân y kết hợp¹².

Đôn đốc, triển khai công tác xây dựng cơ bản đúng trình tự, bảo đảm kỹ thuật, tiến độ, chất lượng¹³; giải ngân hết kế hoạch vốn 2017 và thanh toán khối lượng hoàn thành năm 2017 vào kế hoạch vốn năm 2018. Theo dõi, đôn đốc các nhà thầu xây lắp thực hiện nghĩa vụ bảo hành các dự án hoàn thành theo quy định. Chuẩn bị hồ sơ quyết toán 03 dự án hoàn thành¹⁴. Quản lý, sử dụng đất quốc phòng theo đúng quy định; tổ chức Tết trồng

(11) Chuyển đảng chính thức cho 01 đ/c; Phát thẻ đảng 01 đ/c, trao tặng Huy hiệu 30 tuổi Đảng 05 đ/c; Giới thiệu chuyển sinh hoạt Đảng cho 35 đ/c (trong đó đi ngoài tỉnh 01; đi trong tỉnh 17 đ/c; tiếp nhận ngoài tỉnh đến 17 đ/c về đơn vị); Kiện toàn, chỉ định bổ sung 08 cấp ủy viên; Kiểm tra, giám sát TCCSĐ: 05 chi, đảng bộ; Kiểm tra giám sát 44 đ/c đảng viên.

(12) Khám, tư vấn điều trị cho 981 lượt người dân (trong đó: Nhi khoa 222 lượt, nội khoa 723 lượt, ngoại khoa 05 lượt, TMH 10 lượt, cấp cứu 21 lượt); Phối hợp tinh đoàn, Đoàn TNCSHCM khối các cơ quan tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí 02 đợt/280 đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn.

(13) Đôn đốc thi công xây dựng 05 Dự án, công trình (Nhà khách Sở Chỉ huy, Đường vào Đồn Ngọc Lâm, Đồn BP Ba Lạt, Trạm KS Cống số 9, Cầu kiểm soát Trạm KS Ninh Cơ I/Đồn BP CKC Hải Thịnh). Nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng đúng kế hoạch (Nhà khách Sở Chỉ huy, Đường vào Đồn Ngọc Lâm, Đồn BP Ba Lạt). Hoàn chỉnh hồ sơ và triển khai thi công xây dựng Cầu kiểm soát Trạm KS Ninh Cơ I/Đồn BP CKC Hải Thịnh.

(14) Công trình doanh trại Sở Chỉ huy; đường vào Đồn BP Ngọc Lâm; các hạng mục còn lại/Sở Chỉ huy.

cây xuân Mậu Tuất¹⁵. Quản lý, khai thác, sử dụng phương tiện, vũ khí, TBKT đúng nhiệm vụ, tính năng kỹ thuật. Thường xuyên sửa chữa, bảo dưỡng đảm bảo hệ số kỹ thuật cho các phương tiện ô tô, tàu thuyền thực hiện nhiệm vụ SSCĐ, PCTT - TKCN¹⁶; Chấp hành tốt luật giao thông, bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, phương tiện và hàng hoá; kho tàng, VKTB không để xảy ra cháy nổ, mất mát.

Thực hiện quyết toán kinh phí 2017; tổ chức quán triệt, chấp hành nghiêm các quy định về quản lý tài chính, tài sản trong đơn vị; tiến hành kiểm tra, giám sát chi tiêu, thanh quyết toán, đảm bảo tiết kiệm, không để xảy ra thâm thiếu hụt, tham nhũng, lãng phí.

II. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Chủ động nắm chắc tình hình vùng biển, địa bàn, đánh giá, dự báo tốt tình hình, kịp thời bổ sung các kế hoạch tác chiến; duy trì nghiêm chế độ SSCĐ; bảo vệ an toàn vùng biển, địa bàn, đơn vị; sẵn sàng LLPT tham gia CHCN trên biển; tổ chức luyện tập xử lý các tình huống. Chỉ đạo Hải đội 2, các đồn Biên phòng tuần tra, kiểm soát bảo vệ vững chắc chủ quyền vùng biển, cửa sông, bến bãi, giám sát hoạt động nghề cá; quản lý kiểm soát xuất nhập cảnh chặt chẽ tại CKC Hải Thịnh.

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo các đồn tham gia Diễn tập KVPT địa phương; tổ chức diễn tập CTTSSCĐ Đồn Biên phòng.

2. Làm tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng; tham mưu xử lý tốt các vấn đề về ANNT không để bị động, bất ngờ. Phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với tội phạm ma túy, mua bán người, mại dâm, buôn lậu khoáng sản, xăng dầu, trộm cắp, cướp tài sản, cờ bạc...

3. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về "Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới"; Đề án "Tăng cường quản lý, bảo vệ chủ quyền vùng biển, giữ gìn an ninh trật tự cho phát triển kinh tế - xã hội trên khu vực biên giới biển của tỉnh Nam Định giai đoạn 2015-2019"; đẩy mạnh thực hiện Đề án "Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo" năm 2018; duy trì hoạt động có nề nếp, hiệu quả các tổ an ninh tự quản, đằm bãi, bến neo đậu tàu thuyền, tổ tàu thuyền đánh bắt xa bờ; thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành; tích cực tham gia thực hiện "xây dựng nông thôn mới".

Triển khai Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 17/4/2018 của UBND tỉnh về "Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển Đông". Tham mưu Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng.

4. Chủ động triển khai Kế hoạch PCTT- TKCN; duy trì các đài canh bắn pháo hiệu, tổ chức thông báo, kêu gọi tàu thuyền vào nơi neo đậu, tránh trú an toàn khi có bão, ATNĐ; phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong PCTT- TKCN.

5. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; thực hiện Cuộc vận

(15) Trồng mới trong doanh trại các đơn vị 536 cây/160 triệu đồng (gồm cây bóng mát, cây ăn quả, cây lấy gỗ, cây cảnh...); phối hợp với địa phương trồng 4.170 cây các loại dọc các tuyến đường, bãi bồi...trên địa bàn Biên phòng.

(16) Sửa chữa, bảo dưỡng 13 lượt ô tô các loại; kiểm định an toàn kỹ thuật cho 12 lượt ô tô các loại; sửa chữa, bảo dưỡng 03 lượt tàu, xuồng máy; tiếp nhận tàu BP 04 - 06 - 11 do công ty Sơn Hải sửa chữa và 01 xuồng máy CQ đưa vào sử dụng; lên đà bảo dưỡng, sửa chữa định kỳ 05 tàu, xuồng máy.

động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”. Phát động đợt thi đua cao điểm, thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày BP toàn dân, 60 năm ngày truyền thống BDBP; tổ chức Đại hội TĐQT trong BDBP tỉnh giai đoạn 2018-2023. Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Đổi mới công tác giáo dục chính trị tại đơn vị”. Nâng cao chất lượng công tác văn hoá, văn nghệ; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tham gia dự thi liên hoan truyền hình toàn quân 2018; đôn đốc tham gia cuộc thi tìm hiểu về biên giới và BDBP.

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết TW4 (khoá XII), chú trọng tuyên truyền, giáo dục đề cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về những biểu hiện suy thoái về tư tưởng đạo đức, lối sống, “*Tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”. Tổng kết 10 năm thực hiện nghị quyết số 22 của Ban chấp hành Trung ương khóa X về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của TCCSĐ và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên*”. Nâng cao chất lượng công tác KTGS của cấp ủy, của UBKT các cấp, chủ động phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên, kịp thời giải quyết tốt các vụ việc.

7. Rà soát điều chỉnh, sắp xếp cán bộ các cấp, thực hiện đúng quy định, quy trình công tác cán bộ nhất là trong đánh giá, sử dụng cán bộ. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, chiến sỹ; nắm chắc tình hình nội bộ, quản lý tốt cán bộ, chiến sỹ. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

8. Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện tại đơn vị; tăng cường huấn luyện thực hành, rèn luyện thể lực, võ thuật, nâng cao trình độ kỹ, chiến thuật, sử dụng thành thạo các loại vũ khí, trang bị có trong biên chế. Kiểm tra toàn diện công tác BP năm 2018; làm tốt công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện bộ đội, xây dựng nề nếp chính quy, không để vi phạm kỷ luật, mất an toàn khi tham gia giao thông.

9. Quản lý chặt chẽ vũ khí, trang bị, phương tiện; đảm bảo lượng vật chất dự trữ phục vụ tốt cho SSCĐ, PCTT- TKCN và các nhiệm vụ đột xuất.

10. Tiếp tục đôn đốc xây dựng các công trình đảm bảo tiến độ, chất lượng. Quản lý, sử dụng, khai thác hiệu quả các phương tiện vận tải, vật tư tài sản, tài chính đảm bảo an toàn, không để xảy ra thâm hụt, lãng phí, tham ô, tham nhũng, hống hóc, cháy nổ.

Nơi nhận:

- VP HĐND tỉnh ^{35b} (để b/c);
- Lưu: VT, TaH; A37.



Thượng tá Vũ Văn Hưng